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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ,

СИМВОЛОВ, ЕДИНИЦ И ТЕРМИНОВ

АО

БАВ

БАД

–

–

–

акционерное общество

биологически активные вещества

биологически активные добавки

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГСВ – группа семейных врачей

ГФ СССР XI – Государственная фармакопея СССР XI издания

ДЛО и МТ – Департамент лекарственного обеспечения и

медицинской техники

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЖЛФ – жидкая лекарственная форма

КР – Кыргызская Республика

ЛП – лекарственный препарат

ЛРП – лекарственный растительный препарат

ЛРС

ЛР

–

–

лекарственное растительное сырье

лекарственные растения

ЛС – лекарственное средство

МЗ – Министерство здравоохранения

МЛФ – мягкая лекарственная форма

ОАО – открытое акционерное общество

ОД – органы дыхания

ООО – общество с ограниченной ответственностью

СМИ – средства массовой информации

ССС – сердечно-сосудистая система

ПРП – препараты растительного происхождения
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НИР – научно – исследовательская работа

ТЛФ – твердая лекарственная форма

ФП – Фитопрепарат

ФТ – Фитотерапия

ЦНС – центральная нервная система

ЦСМ – центр семейной медицины
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лечебные свойства многих растений тысячелетиями использовались в

народной медицине многих стран мира. Именно с их помощью люди лечили

многие заболевания, обращаясь к природе и ее дарам. В настоящее время в

мире насчитывается порядка 12000 лекарственных растений, которые обладают

целительными свойствами и применяются как в традиционной, так и в

народной медицине [1].

В настоящее время наблюдается все большее распространение

ассортимента лекарственных форм из ЛРС. Кроме традиционно известных

таблеток, отваров, настоек, сиропов выпускаются такие лекарственные формы,

как лечебные ванны из сборов лекарственных трав, чаи, пастилки, cаще и др.

что делает удобным применение препаратов растительного происхождения в

педиатрической и гериатрической практике [2].

При этом следует отметить, что лекарственное растительное сырье (ЛРC)

продолжает оставаться одним из наиболее дешевых и доступных источников

получения лекарственных средств [3].

Результаты Глобального обзора ВОЗ в отношении национальной

политики по народной и альтернативной медицине и регулированию оборота

лекарственных средств растительного происхождения свидетельствуют о том,

что европейский рынок лекарственных средств растительного происхождения

неуклонно расширяется [4]. Например, с 1999 по 2001 год объем продаж

лекарственных средств растительного происхождения увеличился на 22% в

Чешской республике, удвоился в Туркменистане, и вырос на 70% в Болгарии.

В настоящее время европейский рынок считается крупнейшим в мире

коммерческим рынком лекарственных средств растительного происхождения.
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В Китае фитопрепараты составляют до 50% от всех потребляемых

лекарственных средств [5].

Приведенные данные убедительно демонстрируют тот факт, что в

настоящее время терапия с применением лекарственных средств растительного

происхождения получила широкое распространение, и вызывает повышенный

интерес как у потребителей, так и у производителей препаратов гербальной

медицины. Одной из причин, объясняющих эту ситуацию, является то, что при

производстве новых лекарств синтетического происхождения доклиническое и

клиническое тестирование только одного препарата, по оценкам экспертов

обходится фармацевтическим компаниям в сумму от $100 млн до $800 млн, а в

некоторых случаях доходит до более одного миллиарда долларов, тогда как

производственные затраты на лекарственные средства растительного

происхождения сравнительно невысокая, и их экономическая доступность

более приемлемая.

С точки зрения пациентов, растительные лекарственные продукты,

включая отпускаемые из аптек без рецепта врача, являются частью

альтернативной медицины и практически безвредны для человека. В связи с

этим пациенты часто не консультируются с врачами относительно

использования лекарственных средств растительного происхождения и активно

занимаются самолечением.

С другой стороны, большинство врачей имеют весьма ограниченные

знания о надлежащем использовании в клинической практике современных

фитопрепаратов и зачастую не учитывают, как имеющиеся у них преимущества

перед препаратами химического происхождения, так и риски их использования

в определенных клинических ситуациях.

Учитывая стабильно наблюдающийся ежегодный рост потребления

фитопрепаратов, назрела необходимость более строгого регулирования их

использование населением. Следовательно, фармакоэпидемиологическое

изучение рынка лекарственных средств растительного происхождения в

Кыргызстане и определение потребности, а также перспектив его развития,
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исходя из реальности применения фитопрепаратов, является одной из

актуальных проблем современной фармации и медицины.

Связь темы диссертации с крупными научными программами

(проектами) или с основными научно – исследовательскими работами

Диссертационная работа выполнена в рамках научно-исследовательской

работы кафедры базисной и клинической фармакологии Кыргызской

государственной медицинской академии им. И.К. Ахунбаева «Разработка

новых фармакологических средств природного и синтетического

происхождения и изучение использования лекарственных препаратов в

практической медицине», № государственной регистрации 0004828.

Цель исследования: получить объективные данные по применению ЛС

растительного происхождения пациентами, работниками системы

здравоохранения, а также изучить состояние фармацевтического рынка

фитопрепаратов в Кыргызской Республике для оптимизации их использования.

Задачи исследования

1. Провести маркетинговый анализ объема, ассортимента фармацевтического

рынка препаратов растительного происхождения в Кыргызской Республике,

а также изучить их применение и реализации.

2. Провести прогностический анализ развития фармацевтического рынка

фитопрепаратов в КР на ближайшие 5 лет.

3. Изучить отношения специалистов системы здравоохранения (врачи,

фармацевты) к использованию препаратов растительного происхождения.

4. Выяснить уровень приверженности населения к применению

фитопрепаратов.

5. На основании результатов проведенных исследований разработать

рекомендации для специалистов здравоохранения и населения по

оптимизации использования лекарственных средств растительного

происхождения.
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Научная новизна работы

Впервые нами проведены маркетинговые исследования

фармацевтического рынка фитопрепаратов КР и определен прогноз его

развития на ближайшие годы.

Впервые в Кыргызской Республике проведены

фармакоэпидемиологические исследования по изучению использования

фитопрепаратов, а также изучено отношение врачей, фармацевтов и

посетителей аптек к препаратам растительного происхождения.

Практическая значимость полученных результатов

Результаты наших исследований показали, что препараты растительного

происхождения продолжают широко использоваться населением в качестве

средств самолечения при многих нозологических формах. Также

прогностический анализ показал тенденции увеличения использования этой

группы средств. Однако работники системы здравоохранения недостаточно

ориентируется в возможностях использования фитопрепаратов и об их

безопасности. На основании наших исследований разработаны методические

указания для специалистов здравоохранения по рациональному применению

лекарственных препаратов растительного происхождения.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1 По итогам маркетинговых исследований рынка фитопрепаратов в КР

получены данные об объеме рынка в натуральном и денежном выражениях,

качественной и количественной характеристике номенклатуры ЛП

растительного происхождения, что позволило предположить дальнейший

рост поступления фитопрепаратов на рынок КР, объем которого к 2022 году

может достигнуть порядка 295 млн. сомов.

2 Более половины опрошенных врачей ОЗ КР назначают и 72,2%

потребителей ЛС принимают фитопрепараты для лечения и профилактики

различных заболеваний, т.к., по их мнению, они достаточно эффективны,

безопасны, доступны и имеют ряд преимуществ перед синтетическими

препаратами.
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3 Фитопрепараты чаще всего используются при заболеваниях

экскретирующих органов, сердечно - сосудистой системы и желудочно -

кишечного тракта, причем врачи в сельских местностях достоверно чаще

назначают фитопрепараты, чем врачи, работающие в городах.

4 Существуют проблемы нерационального использования ЛП растительного

происхождения: пациенты зачастую используют фитопрепараты

самостоятельно, считая их абсолютно безопасными; врачи и фармацевты не

имеют достаточных знаний по рациональной фитотерапии, в частности, об

их взаимодействии с другими лекарственными средствами.

Личный вклад соискателя

При проведении исследований автором диссертационной работы

самостоятельно осуществлялся анализ и обобщение литературных данных по

теме исследования, разработка анкет – опросников для населения, врачей и

фармацевтов, проведение интервьюирования, статистическая обработка и

обобщение полученных данных собственных исследований, написание статьей

и окончательное оформление диссертационной работы.

Апробация результатов исследования

Результаты проведенных исследований доложены и обсуждены на XV

Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 2016); на

ежегодной научной конференции молодых ученых и студентов медицинского

факультета КРСУ «Методика, техника, эксперимент, клиника», (Бишкек, 2016,

2017); на международной научно – практической конференции «Роль

современной фармакологии, клинической фармакологии и фармации в охране

здоровья населения» (Бишкек, 2017).

Полнота отражения результатов диссертации в публикациях

По теме диссертационного исследования опубликованы 6 научных статей

в периодических рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

КР, и методическая рекомендация.
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературных

данных, описания материалов и методов исследования, 2-х глав с описанием

результатов собственных исследований, выводов, списка литературы,

включающего 209 источников (139 отечественных и стран СНГ, а также 70

зарубежных авторов) и приложений.

Работа изложена на 175 страницах текста, выполненного на компьютере,

шрифтом Times New Roman 14 через 1,5 межстрочных интервала.

Текст диссертации иллюстрирован 34 рисунками, 14 таблицами, 6

формулами.
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ГЛАВА 1

СОСТОЯНИЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ФИТОПРЕПАРАТОВ В СОВРЕМЕННОЙ МЕДИЦИНСКОЙ

ПРАКТИКЕ (обзор литературы)

Термины «фитотерапия» и «фитопрепараты» впервые были введены в

обращение в 1855 - 1870 гг. французским врачом Hanri Leciere [6, 7, 8].

По классификации ВОЗ, фитотерапия (ФТ) является одной из составных

частей традиционной медицины [4]. В настоящее время в научной литературе

встречается несколько ее определений:

ФТ - это отрасль медицины, которая занимается лечением ЛР или их

частями, а также препаратами на их основе.

И другое, более расширенное определение:

ФТ – это научно-обоснованное лечение ЛР или их частями,

применяемыми в нативной (свежей) или высушенной форме, а также

полученными из них галеновыми препаратами.

Эти определения появились в начале 90-х годов 20 века, до этого периода

в энциклопедическом словаре медицинских терминов (1984 г.) и другой

справочной литературе их не было. С греческих слов термин переводится как

«phyton» - растение и «therapeia» - лечение.

Еще в XVI-XVII веках никто не ставил вопрос о выделении ФТ в

самостоятельное направление медицины. Однако, начиная с XIX века,

изменился характер применения ЛР - от использования самих растений до

препаратов, полученных из них [9,10], которые стали именоваться галеновыми

и новогаленовыми ЛП из растительного лекарственного сырья.

Следует отметить, что по расчетам экспертов ВОЗ, около 80% жителей

всего мира в рамках системы первичной медико-санитарной помощи

пользуются, главным образом, средствами природного происхождения [4, 5].
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Основную долю всех ЛС для самолечения составляют растительные средства,

имеющие длительную историю безопасного применения в традиционной

медицине [10]. Так что фитотерапия — это не только древняя медицина, но и

один из важнейших разделов медицины будущего.

По данным научной литературы в Болгарии произрастает свыше 3000

видов растений, из которых около 500 применяется в народной медицине

страны. В настоящее время в аптеки этой страны поступает свыше 150 видов

лекарственных растений, которые пользуются большим спросом. Они

экспортируются в 30 стран, в том числе в Германию, Польшу, Чехословакию,

Швейцарию, Венгрию, Англию [11, 12].

В работе болгарского доктора Георги Арнаудова «Лекарственная

терапия», предназначенной для врачей, по каждой группе заболеваний

выделены специальные разделы по фитотерапии, применяемой в их лечении

[11].

В Софии в 1963 г. издан фундаментальный труд группы ученых (Д.

Йорданов, П. Николов, А. Бойчинов) «Фитотерапия» с подробным описанием

активных веществ растений, их фармакологических свойств и терапевтического

значения, с описанием наиболее употребляемых лекарственных растений. В

книге приводится 404 рецепта, сгруппированных по определенным болезням.

Авторы книги считают, что фитотерапия прочно заняла свое место в общей

фармакотерапии [13, 14].

В Праге в 1952 г. был открыт Научно-исследовательский институт

лекарственных растений, в задачу которого входило изыскание новых

лекарственных растений с учетом практического опыта народной медицины,

замена импортируемых растений отечественными, улучшение качества

растений, определение терапевтических свойств отечественной флоры, научная

организация сбора лекарственных растений. Изучением лекарственных

растений в Чехии заняты также ученые Министерства сельского хозяйства и

Академии наук [15, 16].

В Чехословакии, Польше, Германии издаются специальные справочники,

13

сборники по лекарственным растениям, а также имеются специализированные

магазины для продажи лекарственных растений и фитопрепаратов [15, 17, 18].

Из Европейских стран наибольший интерес в области использования

растений в терапии многих заболеваний представляет Франция. Французская

флора представлена многочисленными видами лекарственных растений с

большим диапазоном фармакологических свойств. Профессор

Фармацевтического института в Париже R. Paris в предисловии к книге

«Лекарственные растения», написанной известным ученым Trouard Riolle,

пишет, что лекарственные растения имеют ряд преимуществ перед

химическими медикаментами. Будучи природными, они, следовательно, лучше

переносятся организмом. Лечение растениями доступно каждому, что имеет

немаловажное значение при хронических заболеваниях и при массовом

употреблении населением. Последнее замечание, как мы увидим далее, имеет

особенное значение для многих стран [19, 20].

Издавна применялось лечение растениями и в Англии. В 1676 г., в связи с

ограниченными запасами некоторых дикорастущих растений, обществом

аптекарей был организован знаменитый огород лекарственных растений в

Челси. Затем подобные огороды создавались и в других регионах Англии. На

британской фармацевтической конференции в 1912 г. было признано

необходимым увеличить площади под посевы лекарственных растений. В

культуру были введены такие дикорастущие лекарственные растения, как

пижма, полынь обыкновенная, полынь полевая, чистотел, тысячелистник [21,

22, 23].

В странах Южной Америки также в той или иной степени применяется

лечение растениями. В Аргентине, например, обширные пампасы напоминают

южнорусские и украинские степи. В книге «Медицинские растения», изданной

в Аргентине, можно насчитать до 60 лекарственных растений, произрастающих

и на территории СНГ [19, 24].

В Центральной Америке, Австралии, Индии, Африке, на Цейлоне в

народной медицине широко применяются плоды, семена, листья, млечный сок
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папайи - дынного дерева – при лечении заболеваний кожи, для заживления ран,

при диспепсиях и др. [25, 26, 27, 28].

Иное положение наблюдается в Северной Америке, в США. Во время

колонизации Америки европейцами в XVI - XVII веках коренные обитатели

страны - индейцы, обладатели ценнейших знаний о лечебных свойствах

местной флоры, были почти поголовно истреблены и остатки индейских

племен загнаны в резервации, расположенные на наименее плодородных

землях, вдали от привычной растительности. Это обстоятельство привело к

утрате большинства народных рецептов. Вместе с тем леса США, некогда

покрывавшие огромные территории, подверглись хищническому истреблению,

что в значительной мере сократило природные сырьевые растительные ресурсы

[19, 29, 30, 31, 32, 33].

Широкое применение лекарственных растений в медицине для лечения

различных нозологий пришло в наш век из глубокой древности, и до сих пор

играет значительную роль в арсенале лекарств современной медицины.

Лекарственные растения и получаемые из них препараты прочно вошли в

современную медицину и, по-прежнему, продолжают широко применяться не

только больными, но и здоровыми людьми для лечения и профилактики

определенных заболеваний [34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47,

48].

На протяжении всей истории человечества врачи и ученые искали ЛРС,

оказывающие лечебный эффект [49, 50, 51, 52, 53, 54]. Например, опий стал

первым эффективным средством растительного происхождения для снятия

боли.

В 1806 г. немецкий ученный Ф. Сертюрнер впервые выделил алкалоид

Мака снотворного (Papaverь somniferum) и назвал его морфием в честь бога

сновидений в греческой мифологии - Морфея.

Появление морфина дало врачам мощный анальгетический препарат.

Однако, широкое распространение морфин получил после изобретения его

инъекционной формы в 1853 году. Он использовался и продолжает

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A8%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%86
https://ru.wikipedia.org/wiki/1853_%D0%B3%D0%BE%D0%B4
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использоваться до нашего времени под строгим контролем специалистов

здравоохранения [55, 56].

В 1884 г. из опия получили героин, который по наркотическому действию

гораздо сильнее морфина. Перед фармацевтами встала задача найти

анальгетическое средство, не вызывающее привыкания и не угнетающее

дыхательный центр. Во второй половине XX в. были синтезированы

тримеперидин, фентанил, трамадол, пропофол и другие ЛС [55].

Следующий препарат растительного происхождения - кокаин получен из

листьев кокаинового куста. Первоначально эксперименты с кокаином проводил

невропатолог З. Фрейд – основоположник психоанализа. Он обнаружил, что

при попадании порошка на язык, последний терял чувствительность.

В последующем исследовал кокаин и доказал его местноанестезирующее

действие петербургский фармаколог В.К. Анреп. Долгое время раствор кокаина

активно использовался в стоматологической практике для местной анестезии в

виде аппликаций и введения тампонов с раствором в кариозную полость.

В 1905 г. Эйнгорн получил прокаин, который благодаря малой

токсичности (в 16 раз менее токсичен кокаина) быстро вытеснил кокаин из

медицинской практики.

По данным ВОЗ, аспирин (ацетилсалициловая кислота) и его аналоги

лидируют в десятке самых популярных ЛС. Ежегодно в мире продается более

45 млн. тонн препарата. Немецкий химик Ф. Хоффман, пытаясь найти

действенное средство от болей в суставах, получил аспирин в чистом виде из

ивовой коры. В клиническую практику аспирин ввел немецкий врач Г. Дрессер.

В 1899 г. Берлинское патентное ведомство внесло в Регистр торговых марок ЛС

под названием «аспирин». Вначале он применялся как обезболивающее,

жаропонижающее и противовоспалительное средство.

В 1971 г. английский химик и фармаколог Дж. Вейн выяснил механизм

действия аспирина. Он угнетает синтез простагландинов, принимает активное

участие в регуляции температуры, болевой чувствительности, свертывании

крови и других процессах жизнедеятельности. Дж. Вейн и его коллеги в 1982 г.
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получили за это Нобелевскую премию [55, 57].

Также, большую ценность в медицине до сих пор имеет лекарственное

растение - зверобой обыкновенный (Hypericum perfolatum L.) из семейства

зверобойных (Guttiferae). В ходе экспериментальных исследований,

проведенных в 1966 г. русским фармакологом М.Ю. Зайцевым, было выявлено

возбуждающее действие зверобоя на сердечную деятельность, способность

кратковременно повышать кровяное давление и уменьшать перистальтику

желудочно-кишечного тракта. Позже, 1963 г., полученный из зверобоя

антибактериальный препарат Иманин начал применятся в качестве наружного

средства в медицине [58, 59, 60].

Зверобой считался лекарственным растением не только на Руси, но еще в

Древней Греции и Риме. Знаменитый Гиппократ, живший в V веке до нашей

эры, а также Диоскорид и Плиний Старший отмечали его удивительные

целебные свойства. Авиценна советовал применять растение так: «Пить сорок

дней подряд, тогда оно излечит воспаление седалищного нерва. А его семя,

принятое внутрь, остановит многодневную лихорадку». Именно Авиценна


[…]


R02A A20 ЛРС

N – фитопрепараты, влияющие на нервную систему

Корневища с корнями

валерианы

Трава зверобоя

Мелисса лекарственная

Мелисса лекарственная

Трава пустырника

50 г

50 г

№20

30 г

50 г

N05CM09

N07XX

N05CM

N05CM

N05CM

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

V – разные фитопрепараты

Трава душицы

обыкновенной

Цветки пижмы

Трава пастушьей сумки

50 г

50 г

50 г

V03AX

V03AX

V03AX

ЛРС

ЛРС

ЛРС

Антей К

А - фитопрепараты, влияющие на функцию органов пищеварения

и метаболизм

Тыквенное масло

Тыквенное масло

Суппозитории с тыквенным

маслом

Красавки экстракт

Облепиховое масло

50 мл

100 мл

№10

50 мл

50 мл

A05AX

A05AX

A07BA

A02BX

A02BX

масло

масло

супп. рек

экстр.

Масло

D – дерматологические фитопрепараты

Облепиховое масло-БАД для

кожи с добаками

50 мл

D11А

масло

G – фитопрепараты, влияющие на мочеполовую систему

и половые гормоны

Бетиол

Суппозитории с ихтиолом

№10

№10

G04BX

G04BX

супп.рек

супп.

V – разные фитопрепараты

Суппозитории с маслом

календулы

№10

V03AX

супп.

Аю -Фарм C - фитопрепараты, влияющие на функцию ССС

Настойка боярышника 30 мл C01EB04 Настойка

М – фитопрепараты, влияющие на костно-мышечную систему

Масло камфорное

Масло камфорное

10%, 30 мл

10%, 40мл

M02AX10

M02AX10

масло

масло

170

N – фитопрепараты, влияющие на нервную систему

Настойка валерианы

Настойка пустырника

10% 30 мл

30 мл

N05CM09

N05CM

настойка

настойка

V – разные фитопрепараты

Настойка календулы 30 мл V03AX Настойка

Биовит R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Алтея сироп

Мукалтин

Грудной эликсир

100 мл

№10

100 мл

R05CA05

R05CA05

R05CA10

сироп

табл.

Эликсир

Бифарм C - фитопрепараты, влияющие на функцию ССС

Настойка боярышника

30 мл

C01EB04

настойка

N – фитопрепараты, влияющие на нервную систему

Настойка валерианы

Настойка пустырника

Пиона уклоняющегося

настойка

30 мл

30 мл

30 мл

N05CM09

N05CM

N05CMV0

настойка

настойка

настойка

R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Алтея сироп

Сироп корня солодки

100 мл

100 мл

R05CA

R05CA

сироп

сироп

V – разные фитопрепараты

Настойка календулы

30 мл

V03AX

настойка

Вольвич Стафицид

Флактуцин

30 мл

30 мл

V06AX

V08AX

настойка

настойка

Галенфарм А - фитопрепараты, влияющие на функцию органов пищеварения и

метаболизм

Касторовое масло

Холосас

Холосас (2010)

Холосас

Облепиховая мазь

Холосас (2017)

25 г

115 г

150 г

300 г

25 г

150 г

A06AB05

A05AX

A05AX

A05AX

A02BX

A05AX

масло

сироп

сироп

сироп

мазь

сироп

C - фитопрепараты, влияющие на функцию ССС

Настойка боярышника

Настойка боярышника

30 мл

100 мл

C01EB04

C01EB04

настойка

настойка
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N – фитопрепараты, влияющие на нервную систему

Настойка валерианы

Настойка валерианы

Настойка пустырника

Настойка пустырника

Масло зверобоя

30 мл

100 мл

100 мл

30 мл

50мл

N05CM09

N05CM09

N05CM

N05CM

N07XX

настойка

настойка

настойка

настойка

масляный р-р

R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Сироп из плодов шиповника

Сироп из плодов шиповника

Сироп из плодов шиповника

Сироп корня солодки

115 г

150 г

300 г

100 г

R05CA

R05CA

R05CA

R05CA

сироп

сироп

сироп

сироп

V – разные фитопрепараты

Настойка календулы

Настойка календулы

30 мл

100 мл

V03AX

V03AX

настойка

настойка

Даниба V – разные фитопрепараты

Настойка календулы 30 мл V03AX настойка для

наружного

применения

Патша

А - фитопрепараты, влияющие на функцию органов пищеварения и

метаболизм

Женьшеня настойка 50 мл A13A Настойка

C - фитопрепараты, влияющие на функцию ССС

Корвалол 25мл C01EX капли

М – фитопрепараты, влияющие на костно-мышечную систему

Настойка перца стручкового

Настойка перца стручкового

100 мл

50 мл

M02AB

M02AB

настойка

настойка

N – фитопрепараты, влияющие на нервную систему

Настойка валерианы

Настойка валерианы

Настойка пустырника (2011)

Настойка пиона

Настойка пустырника (2017)

50 мл

30 мл

50 мл

50 мл

50мл

N05CM09

N05CM09

N05CM

N05CM

N05CM

настойка

настойка

настойка

настойка

настойка

Русичи Фарм

А - фитопрепараты, влияющие на функцию органов пищеварения и

метаболизм

Листья мяты перечной

Плоды фенхеля

Сбор печеночный

50 г

№25 ф/п

50 г

A03AX

А03АХ

А05С

ЛРС

Ф/П

ЛРС
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Сенны листья

Столбики с рыльцами

кукурузы

Трава полыни горькой (2010)

Листья шалфея

Листья сенны

Листья крапивы

Масло касторовое

Цветки ромашки

Трава полыни горькой (2017)

Сбор желудочный

Сбор желудочный

Сбор желчегонный

Сбор желчегонный

Сбор печеночный (2011)

Сбор слабительный

Сбор слабительный

Сенны листья (2010)

Сенны листья (2017)

Ромашки цветки

Печеночный сбор

Плоды шиповника

Листья мяты перечной

Листья мяты перечной

Льна семена

Крапивы листья

Кукурузы столбики с

рыльцами

Бессмертника песчаного

цветки

30 г

№30 ф/п

50 г

50 г

№30 ф/п

№30 ф/п

50г

50г

50г, карт.

№30 ф/п

50г

№30 ф/п

50г

50 г

30 г

50г

30г

карт.кор.

30г

50г,

карт.кор.

№ 25 ф/п

50г, карт.

ф-п №10

50г

50г

30г

A06AB06

A05AX

А15

A01AD11

A06AB06

A13A

A06AB05

A01AB11

А15

A05AX

A05AX

A05AX

A05AX

А05С

А06АХ

А06АХ

A06AB06

A06AB06

A01AB11

A05C

А11GA01

A04AD

A04AD

A02X

A13A

A05AX

A05AX

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

Ф/П

Ф/П

масло

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

C - фитопрепараты, влияющие на функцию ССС

Трава эрвы шерстистой

Плоды боярышника

Настойка боярышника

Сбор мочегонный (2012)

Сбор мочегонный (2017)

Трава эрвы шерстистой

Сбор сердечный

Сбор сердечный

Сбор мочегонный (2017)

Сбор мочегонный (2012)

Плоды боярышника

50 г

100 г

30 мл

1,5г №30

№30

2г № 25 ф/п

№ 25 ф/п

№ 30 ф/п

1,5 г в ф/п

50 г

100г, карт.

кор.

С03В Х

C01EB04

C01EB04

C03

C03

С0ЗВ Х

C01EX

C01EX

С03

С03

C01EB04

ЛРС

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

Ф/П

Ф/П

Ф/П

Ф/П

ЛРС

ЛРС

D – дерматологические фитопрепараты

Трава череды

Череды трава

Трава чистотела

50 г

100г

50г, карт.

кор.

D11AX

D11A X10

D08AX

ЛРС

ЛРС

Ф/П
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G – фитопрепараты, влияющие на мочеполовую систему и половые

гормоны

Листья толокнянки

Трава горца птичьего

Толокнянки листья

Сбор почечный

Сбор почечный

Можжевельника плоды

№ 30 ф/п

50 г

50 г

№ 30 ф/п

50г

100г

кар.кор.

G04BX

G04BX

G04BX

G04BX

G04BX

G04BX

Ф/П

Ф/П

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

M – фитопрепараты, влияющие на костно-мышечную систему

Настойка перца стручкового

фл. 30мл, M02AB

Настойка

N – фитопрепараты, влияющие на нервную систему

Настойка валерианы

Трава зверобоя

Настойка пиона

Трава пустырника

Сбор успокоительный,

Сбор успокоительный

Валерианы корневища с

корнями

30 мл

50 г

30 мл

50 г

№ 30 ф/п

30 г

50 г

N05CM09

N07XX

N05CM

N05C M18

N05CM

N05CM

N05CM09

настойка

ЛРС

настойка

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Кора дуба

Корневища с корнями

девясила

Сбор грудной

Корень солодки

Трава чабреца

Трава чабреца

Сбор грудной

Подорожника большого

листья

Ноготков цветки

Ноготков цветки

Мать-и-мачехи листья

Корень солодки

Корень солодки

Корневища и корни девясила

Дуба кора

Грудной сбор

№ 30 ф/п

50 г

50 г

50 г

100 г

50 г

30 г

50г карт.

ф-п №10

30г

50г

100г, карт.

ф-п №10

100г карт.

30г

50г, кар.кор

R02AA20

R05CA

R05CA10

R05CA

R05CA10

R05CA10

R05CA11

R05CA

R02AA20

R05CA

R05CA

R05CA

R05CA

R0AA20

R05CA10

R0AA20

Ф/П

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

ЛРС

ЛРС

V – разные фитопрепараты
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Сбор гинекологический

Цветки пижмы

Сбор для ванн

Трава душицы

Настойка календулы

Семена тыквы

Трава пустырника

Шиповника плоды

Хвоща полевого трава

Тысячелистника трава

Трава горца птичьего

Трава душицы

Трава пастушьей сумки

(2017)

Пастушьей сумки трава

(2010)

Гинекологический сбор

Березовые почки (2010)

Березовые почки (2017)

50 г

30 г

№ 60

30 мл

50 г

50 г

30 г

40г

№ 30 ф/п

30 г

ф-п № 10

ф-п № 10

50 г, карт.

50 г

50 г карт.

25 г карт.

25 г карт.

-

V03AX

-

V03AX

V03AX

V03AX

V03AX

V70

V62VV

V79

V62VV

V03AX

V59

V03AX

-

V62VV

V62VV

V04AX

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

настойка

ЛРС

ЛРС

ЛРС

Ф/П

ЛРС

Ф/П

Ф/П

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС

Флавик МФЦ C - фитопрепараты, влияющие на функцию ССС

Настойка боярышника

25 мл

C01EB04

настойка

N – фитопрепараты, влияющие на нервную систему

Настойка валерианы

Настойка валерианы

Настойка пустырника

30 мл

25 мл

25 мл

N05CM09

N05CM09

N05CM

настойка

настойка

настойка

V – разные фитопрепараты

Настойка календулы

Настойка календулы

Настойка календулы

Настойка календулы

25 мл

30 мл

40 мл

50 мл

V03AX

V03AX

V03AX

V03AX

настойка

настойка

настойка

настойка

Зиёфарм,

ОсОО

R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Сироп из плодов шиповника 100гр R05CA Сироп

ОсОО

Glenmery

Biotechnologies

FEZ-Bishkek

C - фитопрепараты, влияющие на функцию ССС

Борца белоустого (Аконита)

корневища с корнями

ангро С01BG лек. раст.

сырье

Арашан А - фитопрепараты, влияющие на функцию органов пищеварения и

метаболизм

Корень одуванчика

Цветки бессмертника

песчаного

Листья сенны

Листья крапивы

35 г

35 г

40 г

40 г

A05AX

A05AX

A06AB06

A13A

ЛРС

ЛРС

ЛРС

ЛРС
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D – дерматологические фитопрепараты

Цветки календулы

Трава череды

30 г

50 г

D08 АХ

D11AX

ЛРС

ЛРС

R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Кора дуба

50 г

R02AA20

ЛРС

Арония R - фитопрепараты, влияющие на дыхательную систему

Таблетки от кашля

№ 10 R05CA10 Табл.

Сеит трейд А - фитопрепараты, влияющие на функцию органов пищеварения и

метаболизм

Сироп из плодов шиповника

Сироп из плодов шиповника

150 г

300 г

A11GB

A11GB

Сироп

Сироп