**Отзыв научного руководителя**
**член.-корр. НАН КР, д.м.н., профессора А.З. Зурдинова**
**на диссертационную работу Токтоналиева Исхака Усенбаевича**
**«Фармакоэпидемиологическое изучение использования фитопрепаратов в**
**Кыргызской Республике и маркетинговая оценка» на соискание ученой**
**степени кандидата фармацевтических наук по специальности**
**14.04.03 – организация фармацевтического дела**

Токтоналиев Исхак Усенбаевич, 1988 года рождения, кыргыз. В 2011 году успешно окончил фармацевтический факультет Кыргызской государственной медицинской академии им. И.К. Ахунбаева. После окончания академии Токтоналиев И.У. свою трудовую деятельность начал в качестве ведущего специалиста в Центральном контрольно-аналитической лаборатории Департамента лекарственного обеспечения и медицинской техники (ДЛО и МТ) при министерстве здравоохранения Кыргызской Республики. С 2013 г. по настоящее время работает в Отделе сертификации ДЛО и МТ. С 2014 г. по 2018 г. Токтоналиев И.У. обучался в аспирантуре по специальности 14.04.03 – организация фармацевтического дела.

Токтоналиев И.У. является высококвалифицированным специалистом, владеющим современными научными методами.

При выполнении диссертационного исследования Токтоналиевым И.У. впервые выполнены фармакоэпидемиологические исследования по использованию фитопрепаратов, а также были изучены отношения врачей, фармацевтов и посетителей аптек к препаратам растительного происхождения. Также проведены маркетинговые исследования фармацевтического рынка фитопрепаратов Кыргызской Республики и определен прогноз его развития на ближайшие 5 лет.

По результатам исследований Токтоналиева И.У. в 2018 году разработаны Методические рекомендации по использованию фитопрепаратов для специалистов здравоохранения, утвержденные Министерством здравоохранения Кыргызской Республики и Кыргызским обществом за безопасное и рациональное использование лекарств «Фитотерапия в медицинской практике».

В настоящее время им подготовлена диссертационная работа на тему «Фармакоэпидемиологическое изучение использования фитопрепаратов в Кыргызской Республике и маркетинговая оценка» на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук. Данная тема является актуальной и как следует из результатов исследований Токтоналиева И.У. использование препаратов растительного происхождения широко распространены среди населения нашей страны в порядке самолечения. Также врачами в отдельных случаях рекомендуется их использование в качестве вспомогательной терапии

при отдельных хронических заболеваниях. Кроме того, достаточно часто пациенты напрямую обращаются в аптечные учреждения и по совету фармацевтов приобретают фитопрепараты для лечебных целей. Однако, как показали исследования Токтоналиева И.У., при применении лекарственных препаратов не учитываются их возможное взаимодействие со средствами растительного происхождения, что чревато порою опасностью развития серьезных побочных реакций. На основании вышеизложенного можно отметить, что необходимость проведения этих исследований была вызвана востребованности аргументированных данных по использованию средств растительного происхождения с целью упорядочения и оптимизации этого процесса. По результатам проведенных исследований были опубликованы 6 научных работ.

Как научный руководитель диссертанта, считаю, что диссертационная работа соответствует основным требованиям, предъявляемым ВАК Кыргызской Республики к кандидатским диссертациям и может быть представлена к публичной защите.

**Научный руководитель:**
**член-корр. НАН КР, д.м.н.,**
**профессор**

подпись

**Зурдинов А.З.**

заверено

*Зурдинов А.З.*
17.01.2019г.